
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

DATA DA ASSINATURA: 02/02/2018
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF N° 083/2016, 
referente ao Edital n° 007/2016 – Concessão de Bolsas de 
Iniciação Científi ca – Graduação, em interesse de Maria do 
Perpétuo Socorro Gomes de Souza Avelino, para até 28/02/2018.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 276956

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º / Nº DO CONTRATO: 001/2017. 
/ OBJETO CONTRATUAL: prestação de serviços publicitários. / 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 64.800,00. / MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Edital da Concorrência 001/2016-SECOM . 
/ PARTES: PRODEPA e FAX COMUNICAÇÃO LTDA. / OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 
64.800,00. / DATA DA ASSINATURA: 06/02/2018 / VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 07/02/2018 a 06/02/2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.131.1424.8255 – 339039. / FONTE 
DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém, sito na Rua dos 
Mundurucus, n.º 2710 – Bairro da Cremação, CEP 66040-270.

Protocolo: 277154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 046/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/540463 e os 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94,RESOLVE: Conceder a servidora 
REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, mat: 3225631/1, 
Economista, 30 dias de licença prêmio, a contar de 06/02 até 
07/03/2018, referente aos exercícios aquisitivos 2004/2007, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 277287

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047/2018/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SELEÇÃO

CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14; CONSIDERANDO 
Os termos do processo 2017/510414; RESOLVE: Designar 
servidores, para seleção de entidade sem fi ns lucrativos que 
assumirá a gestão administrativa dos equipamentos turísticos 
do Parque Estadual do Utinga – PEUT, especifi camente o “Centro 
de Visitação Milton Monte”, “Recanto da Volta”, “Centro de 
Acolhimento”, “Estacionamento” e o “Centro de Visitantes”. Via 
chamamento publico.

 NOME MATRICULA FUNÇÃO

1 Nilton Pereira Carvalho 5705878/ 2 PRESIDENTE

2 Conceição Silva da Silva 5080525/ 2 MEMBRO

3 Huerllen Sandres dos Santos 5931686/ 1 MEMBRO

ADENAUER GOES.Secretário de Estado de Turismo
Protocolo: 276987

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
No dia 06 de fevereiro de 2018, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Excelentíssimo 
Secretário de Estado de Turismo, Dr ADENAUER MARINHO DE 
OLIVEIRA GOES, homologa a licitação referente ao processo 
administrativo nº 367677/2017, Pregão Eletrônico nº 01/2018.
Objeto: A contratação de Agência de Turismo receptivo, com 
cadastro atualizado na Classifi cação Nacional de Atividades 
Econômicas – CNAE e no Ministério do Turismo – MTUR nos 
termos da Lei Federal nº. 11.771, de 17 de setembro de 2008, 
regulamentada pelo Decreto nº. 7.381, de 02 de dezembro de 
2010, com experiência comprovada de no mínimo 05 (cinco) 
anos na prestação de serviços proposta neste termo pela 
SETUR, através da Diretoria de Produtos Turísticos, objetivando 
a organização e operacionalização de ações de receptivo no Pará 
e nos 26 Estados brasileiros e no Distrito Federal, onde tenha a 
participação da SETUR em ações de promoção, para jornalistas 
e profi ssionais de imprensa, operadoras e agências de turismo, 
assim como para representantes institucionais, formadores de 
opinião, decisions makers (captação de eventos), investidores e 
parceiros, incluindo hospedagem, alimentação, passeios turísticos, 
transporte rodoviário, marítimo e fl uvial, guia de turismo e outros 
especifi cados neste documento, com o intuito de que possam 
conhecer, promover e gerar mídia positiva para o Estado do Pará.
Empresa Vencedora: MILLENIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA.       
CNPJ: 03.861.383/0001-80.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2018.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 277012

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS BELÉM, CNPJ (MF) 
n.º 10.763.998/0003-00
OBJETO: colaboração entre a SETUR e o IFPA visando o 
desenvolvimento de ações conjuntas no campo da qualifi cação 
profi ssional para o mercado de trabalho, principalmente aquelas 
relacionadas à Cadeia Produtiva do Turismo
VIGÊNCIA: 31/01/2018 a 31/01/2019
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018
RE SPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, 
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

Protocolo: 276972

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 131/18 – DPG EM, 01/02/2018.
Conceder 23 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ALEX 
MOTA NORONHA, matrícula nº 57176553/2, referente ao 
período aquisitivo 2010/2013, anteriormente interrompida pela 
PORTARIA Nº 183/16-DPG de 04/08/2016, publicada no DOE nº 
33.185 de 05/08/2016, para gozo no período de 26/02/2018 a 
20/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 276896

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 09/18 DP-G BELÉM, 02/02/18
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36087, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública  LUANA ROCHELLY 
MIRANDA LIMA PEREIRA, matrícula nº. 5896004, no período de 
08/01/18 a 06/02/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral,

Protocolo: 276812
PORTARIA Nº. 10/18 DP-G  BELÉM, 02/02/2018

Conceder conforme Laudo Médico nº. 36218, Licença para 
tratamento de saúde a Defensora Pública GISELE VIEIRA 
BRASIL BATISTA, matrícula 5895969, no período de 12/12/2017 
a 26/01/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 276816

ERRATA
.

PORTARIA Nº 632/17 DPG EM 05/04/2017
Licença Premio: PABLO DE SOUZA MELO
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2011/2014,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2004/2007.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.353 de 12/04/2017.

Protocolo: 276821

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 128/18-DPG, 02/02/2018.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bia Albuquerque Tiradentes, mat. 5935442, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 132,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 120,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 276946
PORTARIA Nº 133/18-DPG, 02/02/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ely Nunes de Farias, mat. 5121540, cargo Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 3.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 276950
PORTARIA Nº 130/18-DPG, 02/02/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rogério Felipe Zacharias, mat. 57231637, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.300,00
Natureza da Despesa: 339039 _ R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 276949
PORTARIA Nº 129/18-DPG, 02/02/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira Lima, mat. 5927307, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 276948

DIÁRIA
.

Portaria 127 - 2018 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias aos 
Servidores ROSILENE MARIA LOPES DE BARROS, matrícula 
3083276, cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, ROBSON 
SAMPAIO DE BARROS, matrícula 5424682, cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO CIDADANIA 
EM CONJUNTO COM O PROGRAMA “PAI LEGAL” e HIDELFRAN 
OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a CAPANEMA, de 17 a 19/01/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 276944
Portaria 122 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSORA 
ÚRSULA MASCARENHAS EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 30 a 31/01/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 276927
Portaria 100 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Defensora 
ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA 
DO PARÁ, de 22 a 23/01/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 276884
Portaria 102 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 
54191077, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a SANTA MARIA DO PARÁ, de 22 a 
26/01/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 276889


